
－1－ 

平成30年第２回高浜市議会臨時会会議録 

 

 平成30年第２回高浜市議会臨時会は、平成30年４月12日 

午前10時高浜市議場に招集された。 

 

議事日程 

 日程第１       会議録署名議員の指名 

 日程第２       会期の決定 

 日程第３ 同意第４号 固定資産評価員の選任について 

 日程第４ 議案第44号 高浜市税条例の一部改正について 

      議案第45号 高浜市都市計画税条例の一部改正について 

本日の会議に付した案件 

 議事日程のとおり 

出席議員 

   １番  杉 浦 康 憲           ２番  神 谷 利 盛 

   ３番  柳 沢 英 希           ４番  浅 岡 保 夫 

   ６番  黒 川 美 克           ７番  柴 田 耕 一 

   ８番  幸 前 信 雄           ９番  杉 浦 辰 夫 

   11番  神 谷 直 子           12番  内 藤 とし子 

   13番  北 川 広 人           14番  鈴 木 勝 彦 

   15番  小 嶋 克 文           16番  小野田 由紀子 

欠席議員 

   な  し 

説明のため出席した者 

市 長 吉 岡 初 浩 

副 市 長 神 谷 坂 敏 

企 画 部 長 深 谷 直 弘 

総合政策グループリーダー 榊 原 雅 彦 

人事グループリーダー 杉 浦 崇 臣 

ＩＣＴ推進グループリーダー 山 下 浩 二 

総 務 部 長 内 田   徹 

行政グループリーダー 中 川 幸 紀 

財務グループリーダー 竹 内 正 夫 



－2－ 

市民総合窓口センター長 中 村 孝 徳 

市民窓口グループリーダー 内 藤 克 己 

市民生活グループリーダー 芝 田 啓 二 

税務グループリーダー 亀 井 勝 彦 

福 祉 部 長 加 藤 一 志 

地域福祉グループリーダー 木 村 忠 好 

地域福祉グループ主幹 唐 島 啓 一 

地域福祉グループ主幹 加 藤   直 

介護保険・障がいグループリーダー 野 口 恒 夫 

福祉まるごと相談グループリーダー 野 口 真 樹 

健康推進グループリーダー 磯 村 和 志 

健康推進グループ主幹 鈴 木 美奈子 

こども育成グループリーダー 都 築 真 哉 

文化スポーツグループリーダー 鈴 木 明 美 

都 市 政 策 部 長 杉 浦 義 人 

企業支援グループリーダー 島 口   靖 

会 計 管 理 者 三 井 まゆみ 

学校経営グループリーダー 岡 島 正 明 

学校経営グループ主幹 東 條 光 穂 

監査委員事務局長 山 本 時 雄 

職務のため出席した議会事務局職員 

議 会 事 務 局 長 加 藤 元 久 

主 査 加 藤   定 

主 査 神 谷 直 子 

 

議事の経過 

○議長（杉浦辰夫） 皆さん、おはようございます。 

 平成30年第２回高浜市議会臨時会の開会に当たり、一言御挨拶を申し上げます。 

 本日は、年度始めということで公私ともに御多用のところ、皆様方の御出席を賜り、まことに

ありがとうございました。 

 本臨時会に提案されました案件につきまして、厳正かつ公平なる御審議を賜りますようお願い

申し上げまして、開会の挨拶といたします。 

──────────────────────────────────────── 



－3－ 

午前10時00分開会 

○議長（杉浦辰夫） ただいまの出席議員は全員であります。よって、平成30年第２回高浜市議

会臨時会は成立いたしましたので、開会いたします。 

 ここで、市長より招集挨拶があります。 

 市長。 

〔市長 吉岡初浩 登壇〕 

○市長（吉岡初浩） 皆さん、おはようございます。 

 平成30年第２回高浜市議会臨時会の開会に当たりまして、一言御挨拶を申し上げます。 

 本日、臨時会の招集をさせていただきましたところ、議員各位には大変お忙しい中を全員の方

に御参集をいただきまして、まことにありがとうございました。日ごろより市政各般にわたりま

して、格別の御尽力をいただいておりますことを改めて厚く御礼を申し上げます。 

 本日、提案をさせていただきます案件は、同意１件及び議案２件でございます。 

 詳細につきましては、副市長及び担当部長より説明をさせていただきますので、慎重御審議の

上、御同意あるいは御可決を賜りますようお願いを申し上げまして、招集の挨拶とさせていただ

きます。よろしくお願いいたします。 

〔市長 吉岡初浩 降壇〕 

──────────────────────────────────────── 

午前10時１分開議 

○議長（杉浦辰夫） これより会議を開きます。 

 お諮りいたします。 

 本日の議事日程は、お手元に配付してあります日程表のとおり決定して御異議ございませんか。 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○議長（杉浦辰夫） 御異議なしと認めます。よって、本日の議事日程は、お手元に配付してあ

ります日程表のとおり決定いたしました。 

 これより本日の日程に入ります。 

──────────────────────────────────────── 

○議長（杉浦辰夫） 日程第１ 会議録署名議員の指名を議題といたします。 

 本臨時会の会議録署名議員は、会議規則第79条の規定により、議長から御指名申し上げて御異

議ございませんか。 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○議長（杉浦辰夫） 御異議なしと認めます。よって、11番、神谷直子議員、12番、内藤とし子

議員を指名いたします。 

──────────────────────────────────────── 



－4－ 

○議長（杉浦辰夫） 日程第２ 会期の決定を議題といたします。 

 本臨時会の会期については、あらかじめ議会運営委員会で協議されておりますので、その結果

の報告を求めます。 

 議会運営委員長、鈴木勝彦議員。 

 14番、鈴木勝彦議員。 

〔議会運営委員長 鈴木勝彦 登壇〕 

○議会運営委員長（鈴木勝彦） 皆さん、おはようございます。 

 御指名をいただきましたので、議会運営委員会の報告を申し上げます。 

 本日招集されました平成30年第２回高浜市議会臨時会の運営につきましては、去る４月５日に

委員全員出席のもと、議会運営委員会を開催いたしました。 

 当局より提示されました案件について検討いたしました結果、会期は本日１日間とし、議案の

取り扱いにつきましては、議案上程、説明、質疑、討論、採決の順序で行い、委員会付託を省略

して全体審議で願うことに決定いたしました。 

 本臨時会が円滑に進行できますよう格段の御協力をお願い申し上げまして、報告といたします。 

〔議会運営委員長 鈴木勝彦 降壇〕 

○議長（杉浦辰夫） ただいま議会運営委員長の報告がありました。 

 お諮りいたします。 

 本臨時会の会期は、議会運営委員長の報告のとおり、本日１日間といたしたいと思いますが、

これに御異議ございませんか。 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○議長（杉浦辰夫） 御異議なしと認めます。よって、本臨時会の会期は、本日１日間と決定い

たしました。 

──────────────────────────────────────── 

○議長（杉浦辰夫） 日程第３ 同意第４号 固定資産評価員の選任についてを議題といたしま

す。 

 提案理由の説明を求めます。 

 副市長。 

○副市長（神谷坂敏） それでは、同意第４号 固定資産評価員の選任について御説明を申し上

げます。 

 本案は、現評価員の山下浩二より、平成30年度人事異動に伴い、本日付をもって辞職したい旨

の辞職願が提出されましたので、これを受理することといたしました。よって、後任者として、

平成30年４月13日より、亀井勝彦を選任いたしたく提案させていただくものでございます。 

 本人の略歴につきましては、別添参考資料にもございますように、固定資産の評価につきまし



－5－ 

ても、知識、経験を有する者でありますので、何とぞ御同意をいただきますようお願いを申し上

げまして、提案説明とさせていただきます。よろしくお願いいたします。 

○議長（杉浦辰夫） これより質疑に入ります。 

〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

○議長（杉浦辰夫） 質疑もないようですので、これにて質疑を終結いたします。 

 これより討論に入ります。 

 反対討論を求めます。 

〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

○議長（杉浦辰夫） 賛成討論を求めます。 

〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

○議長（杉浦辰夫） 討論もないようですので、これにて討論を終結いたします。 

 これより採決いたします。 

 同意第４号 固定資産評価員の選任について、原案に同意することに賛成の議員の起立を求め

ます。 

〔賛成者起立〕 

○議長（杉浦辰夫） 起立全員であります。よって、同意第４号は原案に同意することに決定い

たしました。 

──────────────────────────────────────── 

○議長（杉浦辰夫） 日程第４ 議案第44号及び議案第45号を会議規則第34条の規定により、一

括議題といたします。 

 提案理由の説明を求めます。 

 市民総合窓口センター長。 

○市民総合窓口センター長（中村孝徳） それでは、議案第44号、議案第45号の２議案について

御説明申し上げます。 

 まず、今回御審議を賜ります議案第44号、第45号の２議案につきましては、第196回通常国会

において、平成30年３月28日に成立し、３月31日に公布されました地方税法等の一部を改正する

法律等に基づき、所要の規定の整備を行うものでございます。 

 それでは初めに、議案第44号 高浜市税条例の一部改正について、主な改正点を順次御説明申

し上げます。 

 なお、別添の参考資料及び新旧対照表もあわせて御参照いただきますようお願い申し上げます。 

 まず、附則第11条の２の改正は、平成30年度の評価替えに伴い、地価が下落している場合にお

ける下落修正措置を平成31年度及び平成32年度も継続することとするものであります。 

 次に、附則第12条の改正は、宅地等につきまして、改正前の特例措置を継続し、それぞれの負



－6－ 

担水準に応じて算出される額を固定資産税額とする措置を次期評価替えまで継続するものであり

ます。 

 次に、用途変更宅地等及び類似用途変更宅地等に対して課する固定資産税の特例措置を定める

附則第12条の２の改正は、当該土地等を前年度から変更後の用途であったものとみなして、算出

できる経過措置の規定を平成32年度まで延長するものであります。 

 次に、附則第13条、一般農地に対して課する固定資産税の特例措置及び附則第13条の３、市街

化区域農地に対して課する固定資産税の特例措置につきましては、それぞれ平成30年度から平成

32年度まで継続することとするものであります。 

 続きまして、議案第45号 高浜市都市計画税条例の一部改正について御説明申し上げます。 

 今回の改正は、議案第44号 高浜市税条例の一部改正において御説明申し上げました固定資産

税の評価替えに伴い、商業用地等及び住宅用地に対して課する固定資産税の特例、農地及び市街

化区域農地に対して課する固定資産税の特例措置及び用途が変更された宅地等に係る負担調整措

置を平成32年度まで継続する措置を講ずるものであります。 

 両議案とも、平成30年度の固定資産税及び都市計画税の課税における土地に係る負担調整措置

について現行の仕組みを３年延長するものであり、本条例の施行日につきましては、附則におい

て公布の日からといたしております。 

 説明は以上であります。２議案とも原案のとおり御可決賜りますようよろしくお願い申し上げ

ます。 

○議長（杉浦辰夫） これより質疑に入ります。 

 質疑に当たりましては、第何号議案であるかをお示しいただくようお願いいたします。 

 12番、内藤とし子議員。 

○12番（内藤とし子） 第44号ですが、地方税法の改正でこの案が出てきたということなんです

が、近隣市の状況がどうなっているのかが一つ、それからこれの影響額がどのぐらいになるのか、

わかりましたらお示しください。 

○議長（杉浦辰夫） 税務グループ。 

○税務Ｇ（亀井勝彦） 先ほどの提案の説明でもありましたように、公布が３月31日ということ

になっておりまして、近隣の自治体におきましても、専決処分でやられた自治体、高浜市と同様

に臨時議会を開いて、この負担調整措置について御可決いただくように提案しておる自治体と二

手に分かれております。 

 また、影響額につきましては、これはあくまで現行の制度を維持するということですので、今

の制度を維持するということですので、影響額についてはまだ通常延長ですので、影響額はない

という認識で思っております。 

○議長（杉浦辰夫） ほかに。 



－7－ 

〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

○議長（杉浦辰夫） ほかに質疑もないようですので、これで質疑を終結いたします。 

 これより討論に入ります。 

 反対討論を求めます。 

〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

○議長（杉浦辰夫） 賛成討論を求めます。 

〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

○議長（杉浦辰夫） 討論もないようですので、これにて討論を終結いたします。 

 これより採決いたします。 

 議案第44号 高浜市税条例の一部改正について、原案を可決することに賛成の議員の起立を求

めます。 

〔賛成者起立〕 

○議長（杉浦辰夫） 起立全員であります。よって、議案第44号は原案のとおり可決されました。 

 次に、議案第45号 高浜市都市計画税条例の一部改正について、原案を可決することに賛成の

議員の起立を求めます。 

〔賛成者起立〕 

○議長（杉浦辰夫） 起立全員であります。よって、議案第45号は原案のとおり可決されました。 

──────────────────────────────────────── 

○議長（杉浦辰夫） 以上をもって、本臨時会に付議されました案件全部を議了いたしました。 

 市長挨拶。 

 市長。 

〔市長 吉岡初浩 登壇〕 

○市長（吉岡初浩） どうもお疲れさまでございました。 

 平成30年第２回高浜市議会臨時会の閉会に当たりまして、一言御挨拶を申し上げます。 

 本臨時会に私どものほうから提案をさせていただきました同意１件、議案２件につきまして、

慎重御審議の上、全案件とも原案どおり御可決、御同意をいただきまして、まことにありがとう

ございました。 

 審議の過程でいただきました御意見に関しましては、今後の執行の参考とさせていただきます。 

 一層の御指導、御鞭撻を賜りますことをお願い申し上げまして、閉会の挨拶とさせていただき

ます。ありがとうございました。 

〔市長 吉岡初浩 降壇〕 

○議長（杉浦辰夫） これをもって、平成30年第２回高浜市議会臨時会を閉会いたします。 

 本日は、議員各位の慎重なる御審議をいただきましたことに厚くお礼を申し上げ、閉会の挨拶



－8－ 

とさせていただきます。ありがとうございました。 

午前10時14分閉会 

──────────────────────────────────────── 

 


